Мінскі раённы
     выканаўчы камітэт
УПРАЎЛЕННЕ
ПА АДУКАЦЫІ

	Минский районный
исполнительный комитет
        УПРАВЛЕНИЕ
         ПО ОБРАЗОВАНИЮ

    З А Г А Д 							П Р И К А З
	      г.Мінск						 	г.Минск

19.08.2019  № 407

О проведении районного этапа
республиканского конкурса
«ПАТРИОТ.by»

С целью привлечения учащихся к занятиям инновационным и техническим творчеством, расширения культурной среды и духовного сознания молодых граждан Беларуси, в соответствии с планом работы управления по образованию Минского райисполкома на 2019/2020 учебный год
ПРИКАЗЫВАЮ:
1. Директору государственного учреждения дополнительного образования «Центр творчества детей и молодежи Минского района» Тимохиной О.А. организовать и провести районный этап республиканского конкурса «ПАТРИОТ.by» (далее – конкурс) в период с 01 сентября 2019 года по 03 октября 2019 года.
2. Утвердить:
2.1. состав организационного комитета конкурса (далее – оргкомитет);
2.2. порядок проведения конкурса.
3. Руководителям учреждений образования:
3.1. обеспечить качественную подготовку конкурсных работ;
3.2. представить в государственное учреждение дополнительного образования «Центр творчества детей и молодежи Минского района» материалы для участия в районном этапе конкурса до 03 октября 2019 года.
4. Контроль за исполнением приказа возложить на заместителя начальника управления по образованию Минского райисполкома Авадень Е.П.

Начальник управления						В.В. Остапенко

Божко 2046928
Тимохина 5063159

УТВЕРЖДЕНО
Приказ начальника управления по образованию Минского райисполкома
«19» августа 2019 г. № 407

Состав
организационного комитета районного этапа
республиканского конкурса «ПАТРИОТ.by»

Авадень Е.П.	заместитель начальника управления по образованию Минского райисполкома

Наумович О.В.	заведующий учебно-методическим кабинетом управления по образованию Минского райисполкома

Божко Н.И.	начальник отдела социальной и воспитательной работы управления по образованию Минского райисполкома

Тимохина О.А.	директор государственного учреждения дополнительного образования «Центр творчества детей и молодежи Минского района»

Барискевич И.В.	заведующий отделом технического творчества государственного учреждения дополнительного образования «Центр творчества детей и молодежи Минского района».

УТВЕРЖДЕНО
Приказ начальника управления по образованию, спорту и туризму Минского райисполкома
«19» августа 2019 г. № 407

Порядок проведения
районного этапа республиканского конкурса «ПАТРИОТ.by»

1. Общие положения
1.1. Районный этап республиканского конкурса «ПАТРИОТ.by» проводится с целью привлечения учащихся к занятиям инновационным и техническим творчеством, расширения культурной среды и духовного сознания молодых граждан Беларуси.
1.2. Основными задачами конкурса являются:
выявление и поддержка талантливых учащихся, создание условий для раскрытия их творческих способностей через занятия инновационным и техническим творчеством;
формирование интереса детей и молодежи к белорусской национальной культуре, народным традициям и обрядам;
гражданское и патриотическое воспитание детей и молодежи;
развитие информационных компетенций учащихся средствами современных мультимедийных, компьютерных технологий и цифровой фототехники.
1.3. Организатором районного этапа конкурса является управление по образованию Минского райисполкома.
1.4. В конкурсе могут принять участие учащиеся учреждений общего среднего и дополнительного образования, владеющие основами знаний современных компьютерных и мультимедийных технологий, в возрасте от 12 до 18 лет.
1.5. Конкурс  проходит по номинациям: «Программирование», «Web-сайты», «Презентации».
1.6. Для организации и проведения конкурса формируется организационный комитет.
Оргкомитет:
осуществляет непосредственное руководство подготовкой                        и проведением конкурса;
утверждает председателя и состав жюри;
утверждает и награждает победителей конкурса;
оставляет за собой право отбора материалов для участия в областном этапе конкурса;
решает иные вопросы, возникающие в ходе подготовки                         и проведения конкурса.
1.7. Жюри конкурса:
оценивает работы, представленные участниками конкурса;
подводит итоги конкурса;
вносит в оргкомитет предложения по улучшению организации конкурса, повышению его научного и методического уровней, устранению выявленных недостатков.

2. Требования к конкурсным работам
2.1. Содержание творческих компьютерных разработок и проектов должно соответствовать гражданско-патриотической тематике, нравственной, этической и эстетической культуре.
2.2. Компьютерная разработка (продукт) может быть написан с помощью любого доступного программного обеспечения, представлена на конкурс соответственно выбранной номинации и должна быть пригодна для просмотра на персональном компьютере с операционной системой WindowsXP, Windows 7.
2.3. Номинации:
«Программирование». В рамках данной номинации представляются компьютерные разработки, созданные на языках программирования (в каждой из возрастных категорий: 12 – 15 лет,                 16 – 18 лет).
«Web-сайты». На конкурс представляются web-сайты (возрастная категория: 14 – 18 лет).
«Презентации». В рамках данной номинации рассматриваются презентации, разработанные в PowerPoint с элементами компьютерной графики, мультимедиа, анимации (возрастная категория: 12 – 15 лет).

3. Условия проведения конкурса
3.1. Районный этап конкурса проходит с 01 сентября по 03 октября 2019 года.
Для участия в районном этапе необходимо в период до 03 октября 2019 года предоставить DVD-диски (RW) с записанными на них анкетами (приложение 1), конкурсными работами участников, презентациями работ в одном из форматов: ppt, pptx, pdf.
Конкурсные работы предоставляются по адресу: 223056 а.г. Сеница, ул. Слуцкое шоссе, 37, каб.16, тел.506-31-59, эл. адрес zasl-cdt@minsk.edu.by ГУДО «Центр творчества детей и молодежи Минского района» (для Барискевича И.В.). Диски должны быть в упаковках, исключающих их повреждение.
3.2. Оценка конкурсных проектов проводится по следующим критериям:
актуальность и практическая значимость работы;
практическая реализация (степень завершенности, демонстрация на персональном компьютере, перспектива совершенствования);
оригинальность (новизна идеи разработки, программных решений, отдельных элементов);
защита работы (степень личного участия в разработке, качество ответов на вопросы членов жюри и других участников конкурса) – в очном туре областного этапа;
доклад (качество, конкретность, полнота раскрытия сущности представленной компьютерной разработки) – в очном туре областного этапа.
3.3. Количество победителей определяется решением жюри конкурса. Победители конкурса награждаются дипломами управления по образованию Минского райисполкома.
3.4. Работы-победители и призеры районного этапа будут направлены для участия в областном этапе конкурса.
3.5. Результаты конкурса будут опубликованы на сайте государственного учреждения дополнительного образования «Центр творчества детей и молодежи Минского района».
3.6. Аппеляции на решения оргкомитета и жюри конкурса не принимаются и не рассматриваются.
3.7. Лучшие  работ заочного тура областного этапа будут представлены в очном туре областного этапа конкурса, который пройдет 19 октября 2019 года.

4. Финансирование конкурса
Финансирование конкурса осуществляется в установленном порядке за счет средств бюджета управления по образованию Минского райисполкома, выделенных на проведение централизованных мероприятий, а также иных источников, не запрещенных законодательством Республики Беларусь.

Приложение 1

Анкета участника республиканского конкурса «ПАТРИОТ.by»

1. Электронная почта учреждения образования______________________

2. Фамилия, имя, отчество участника______________________________

3. Дата рождения (число, месяц, год)______________________________

4. Домашний адрес_____________________________________________

5. Учреждение образования, класс________________________________

6. Название объединения по интересам____________________________

7. Номинация__________________________________________________

8. Название работы_____________________________________________

9. Фамилия, имя, отчество руководителя___________________________

10. Контактный телефон руководителя_____________________________

11. Электронная почта руководителя______________________________